
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                  Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

 

 

L’anno Duemilaventi il giorno undici (11) del mese di Agosto alle ore 11,30 nella sala 

Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.04/2020, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

 
COMPONENTI CARICA PRESENZE ASSENZE 

ALBI  ANTONIO Sindaco X  
CARDAMONE  FRANCESCO Vice-Sindaco  X 
VACCARO  PATRIZIA Assessore X  
GRANDINETTI  WALTER Assessore X  
VITELLINO ROSA Assessore DIMISSIONARIO 
 
Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Il Sindaco, constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta, dai  DPCM  in materia di emergenza sanitaria daCOVID-19; 

 

dichiara apertala riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 
norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili 
dei Servizi. 

N. 93 
 
Del 
11.08.2020 

OGGETTO: Avviso pubblico  U.N.R.R.A 2020 Prot. n. 3920 del 9 luglio 2020 ,  per 
la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Lire U.N.R.R.A. per 
l’anno 2020. Direttiva del Ministro del 30 aprile 2020.  
Partecipazione. Richiesta finanziamento Progetto. 
 

 
 



 

LAGIUNTACOMUNALE 

 
VISTO il decreto legislativo 10 aprile 1948, n. 1019, recante l’approvazione dell’Accordo tra il 
Governo italiano e l’Amministrazione delle Nazioni Unite sull’utilizzo del Fondo Lire U.N.R.R.A. 
((United Nations Relief and Rehabilitation Administration – Amministrazione delle Nazioni Unite 
per l’assistenza e la riabilitazione) e in particolare l’Allegato 1 che prevede spese sanitarie come 
obiettivo da perseguire;  
 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 ottobre 1994, n. 755, relativo al 
Regolamento recante disposizioni sulle modalità per il perseguimento dei fini della Riserva Fondo 
Lire UNRRA e sui criteri di gestione del relativo patrimonio, adottato in attuazione dell’art. 9, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1993, n. 559; 
 
VISTA la direttiva del Ministro dell’Interno per l’anno 2020 del 30 aprile 2020 contenente gli 
obiettivi ed i programmi da attuare e l’individuazione delle priorità per la concessione dei 
contributi previsti dagli artt. 2 e seguenti del regolamento di cui al D.P.C.M. n.755/94 , la quale 
dispone che abbiano carattere prioritario gli interventi volti a fornire servizi di:  “Assistenza 
sanitaria e socio assistenziale a favore delle persone in stato di bisogno coinvolte dall’epidemia 
causata dal covid-19” ; l’importo massimo erogabile per ciascun progetto è pari ad euro 
130.000,00; 
 
VISTO l’avviso pubblico  U.N.R.R.A 2020 Prot. n. 3920 del 9 luglio 2020 ,  per la presentazione di 
progetti da finanziare a valere sul Fondo Lire U.N.R.R.A. per l’anno 2020 - Direttiva del Ministro del 
30 aprile 2020 con data di scadenza 13 Agosto 2020, ore 12:00; 
 
DATO ATTO che la richiesta di contributo può essere presentata da enti pubblici, indicando anche 
partner pubblici e/o privati, fino ad un massimo di due. Nel caso in cui il soggetto proponente sia 
un ente pubblico, potrà essere individuato quale partner un organismo privato solo previo 
esperimento di una procedura di selezione che rispetti i principi di trasparenza, pubblicità, 
concorrenza e parità di trattamento; 
 
DATO ATTO che i progetti possono essere presentati utilizzando esclusivamente il portale 
https://fondounrra.dlci.interno.ite che le domande a pena di irricevibilità dovranno pervenire 
entro e non oltre le ore 12.00.00 del 13 agosto 2020, termine dal quale non sarà possibile 
l’accesso alle funzionalità del portale; 

 
CONSIDERATO  che il Comune intende partecipare al Bando UNRRA 202020, presentando un 
progetto  di “Assistenza sanitaria e socio assistenziale a favore delle persone in stato di bisogno 
coinvolte dall’epidemia causata dal covid-19” ; 
 

DATO ATTO CHE: 

1. per la redazione di tale progetto, l’Amministrazione si è valsa della collaborazione della 
Soc. Nuove Opportunità s.r.l. di Cosenza, nell’ambito del  servizio in abbonamento 
denominato “Infomedia”, senza alcun costo aggiuntivo per l’Ente; 

2. ai fini della predetta partecipazione,  il Comune di Nocera Terinese  partecipa in qualità di 



capofila, assieme al seguente partner pubblico: 

a) il Comune di Squillace. 
 

Tanto premesso e considerato; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione esattamente specificata nel disposto del presente 
atto e la documentazione; 

RISCONTRATA l’utilità e l’opportunità per il buon andamento dell’Ente, nel rispetto dei principi 
di pubblicità, trasparenza, efficienza dell’azione amministrativa del Comune ed in coerenza coi 
programmi dell’amministrazione per il perseguimento dei fini statutari di sviluppo e di 
progresso civile, sociale ed economico della comunità amministrata e di tutela dei territori 
comunali; 

RITENUTA la propria competenza a provvedere in merito, in conformità dello statuto comunale 
e dell’art. 48 del Testo Unico n. 267/2000, in quanto trattandosi di atto non riservato dalla 
legge al consiglio comunale e che non rientra nelle competenze che la legge dello statuto 
comunale affida al Sindaco o ad altri organi politici o burocratici dell’ente; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito ; 

RITENUTO, per quanto sopra demandare al Responsabile dell’ Area Amministrativa i 
conseguenti atti di gestione per dare attuazione al presente provvedimento; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO Il Regolamento di disciplina dei Servizi e degli Uffici; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 16 del 31/01/2020 , con la quale è stato approvato il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020/2022; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai Responsabili dei 
competenti Servizi ai sensi dell’art. 49 comma 1  e dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 
contenuti nel presente atto; 

Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge,  

DELIBERA 

 

La premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90. 

 

DI PARTECIPARE all’avviso Pubblico UNRRA 2020 del Ministero dell’Interno Dipartimento per le 
Libertà civili e l’Immigrazione, Prot. n. 3920 del 9 luglio 2020 “per la presentazione di progetti da 
finanziare a valere sul Fondo Lire U.N.R.R.A. per l’anno 2020 - Direttiva del Ministro del 30 aprile 
2020, presentando il  progetto“Assistenza sanitaria e socio assistenziale a favore delle persone in 
stato di bisogno coinvolte dall’epidemia causata dal covid-19” ,il cui costo è previsto in €. 
50.000,00, in atti, alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 



DI STABILIRE, ai fini della predetta partecipazione, che il Comune di Nocera Terinese 
partecipa in qualità di capofila, assieme al seguente partner pubblico: 

b) il Comune di Squillace. 
 

DI RISERVARE al Responsabile dell’Area   Amministrativa i conseguenti atti di gestione per dare 
attuazione alla  presente deliberazione ed in particolare di presentare la domanda di proposta 
progettuale ai fini dell’ottenimento del relativo finanziamento seguendo tutte le indicazioni 
previste nell’Avviso pubblico citato, attraverso il portale dedicato sul sito del Ministero 
dell’Interno. 

 

 

DI RENDERE la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante la prossimità di scadenza dell’avviso pubblico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 
 
 
Proposta di deliberazione per: 
 
          Giunta Comunale   
 
           Consiglio Comunale 
 

 
OGGETTO: Avviso pubblico  U.N.R.R.A 2020 Prot. n. 3920 del 9 luglio 2020 ,  per la presentazione 
di progetti da finanziare a valere sul Fondo Lire U.N.R.R.A. per l’anno 2020. Direttiva del Ministro 
del 30 aprile 2020.  
Partecipazione. Richiesta finanziamento Progetto. 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000,così come integrato e modificato dal D.L. 
174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì   10/08/2020   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          f.to         Sig. Giovanni Eugenio Macchione 

      
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità contabile della deliberazione sopra indicate. 
Nocera Terinese, lì  10/08/2020 
                                                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                  f.to           Sig. Giovanni Eugenio Macchione 
 
   

X 

 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                                           Il Segretario Comunale  
f.to Antonio Albi                                                                 f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                                                                          

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  11.08.2020   

                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                 f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà                                                                   

Il sottoscritto  Segretario  Comunale,  VISTI gli Atti d’Ufficio 

                               ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in 
data_11.08.2020 prot. n. 5174; 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 11.08.2020; 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 
n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 11.08.2020                                                       Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

_________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Dalla residenza municipale, lì 11.08.2020                                      
 
                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

x 


